
告示第 64号

５ 年 ８ 月 ７ 日

松野町長　坂　本　　　浩

　松野町財政状況の公表に関する条例の規定により、令和４年度の財政状況を次のとおり公表します。

１　一般会計の収支概況

円

円

円

円

円

　上記の内容は、次のとおりです。

⑴ 歳入歳出概況構成割合

松 野 町 財 政 状 況 の 公 表

令和

収 入 済 額 4,483,557,848

支 出 済 額 4,291,416,297

差 引 192,141,551

翌年度へ繰り越すべき財源 14,842,000

実 質 収 支 額 177,299,551

地方交付税
(48.8%)

町債(17.1%)
国庫支出金(11.2%)

町税(6.5%)

県支出金(6.4%)

繰越金(3.1%)

地方消費税交付金
(1.9%)

諸収入(1.2%)

地方譲与税(1.2%)

使用料及び手数料(1.0%)

繰入金(0.9%)

寄附金(0.2%) 分担金及び負担金(0.2%)

その他(0.3%)

歳入構成割合 地方交付税(48.8%)

町債(17.1%)

国庫支出金(11.2%)

町税(6.5%)

県支出金(6.4%)

繰越金(3.1%)

地方消費税交付金(1.9%)

諸収入(1.2%)

地方譲与税(1.2%)

使用料及び手数料(1.0%)

繰入金(0.9%)

寄附金(0.2%)

分担金及び負担金(0.2%)

その他(0.3%)

総務費(27.4%)

民生費(18.9%)

公債費(12.5%)

土木費(9.6%)

商工費(8.1%)

教育費(7.7%)

農林水産業費(6.9%)

衛生費(6.7%)

消防費(1.0%) 議会費(0.9%)
災害復旧費(0.3%)

歳出構成割合 総務費(27.4%)

民生費(18.9%)

公債費(12.5%)

土木費(9.6%)

商工費(8.1%)

教育費(7.7%)

農林水産業費(6.9%)

衛生費(6.7%)

消防費(1.0%)

議会費(0.9%)

災害復旧費(0.3%)
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⑵ 歳入の概況

　税収入額調べ

　税の負担状況

円 戸 円

人 円

町税以外の収入状況

市町村たばこ税

計

税 目

町 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

歳 入 合 計 4,447,577,000 4,502,134,534 4,483,557,848 17,884,893 35,980,848 691,793

4,203,772,149 4,193,010,2444,155,851,000

諸 収 入

町 債

小 計

0

0

0

0

53,216,695

766,743,000

38,354,625

140,437,510

7,534,000

38,354,625

140,437,510

53,216,695

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金 0

0

0

0

10,761,905

0

0

0

0

37,159,244

△ 5,223,375

61,049,510

0

0

△ 122,000

377,000

△ 359,000

△ 1,346,000

229,000 0

1,141,000

0

△ 5,154,305

△ 18,600,000

0

0

03,429,000

2,188,605,000

499,000

55,569,998

3,429,000

10,231,000

43,578,000

0

0

0

0

0

0

0

3,248,493

△ 2,697,000

620,305

57,093

△ 26,841,566

△ 9,921,911

1,016,000

16,000

41,963,000

△ 1,000

83,800

0

55,076,000 55,076,000 0

1,978

691,793

36.7%

95.9%

不納

欠損額
対予算増減

令和５年３月末現
在の世帯数

１世帯あたり
の税額

22,782,836

290,547,604

852,500

0

100.0%17,013,700

7.8%100.7%

99.6%

99.3%

0△ 1,151,000

収入未済額調 定 額 収 入 済 額

5.9%

100.0%

135,371

分 担 金 及 び 負 担 金

地 方 譲 与 税

区 分 予 算 額

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

1,000,000

1,500,000

1,377,000

1,141,000

85,154,000

3,516,000

1,216,000

環 境 性 能 割 交 付 金 3,200,000

107,338,449

の構成比

22,782,836

298,362,385

対予算
収入未済額

732,538

対調定

収入割合

106,595,068

（単位：円）

令和５年３月末現
在の人口

不納
欠損額

10,843

597,1505,537,950 98.9%

3,649 73,380

97.4% 100.0%

１人あたりの
税額

町民税、固定資産税
軽自動車税の合計額

291,726,000

145,826,000

17,014,000

150,291,100

17,950,000

49.6%

100.3%

144,156,000

106,267,000

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額

7,122,988

22,619,000

94.8%

267,764,768

350,000 228,000

56,227,000

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

2,500,000

利 子 割 交 付 金

86,500,000

収入済額

収入割合

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

500,010,434

286,141,089

6,012,493

1,200,000

2,146,642,000

500,000

44,751,000

0

0

0

0

0

0

0

6,012,493

7,534,000

500,010,434

286,141,089

228,000

1,377,000

85,154,000

3,516,000

2,188,605,000

499,000

785,343,000

0

0

0

10,761,905

0

79,388,000

58,371,000

526,852,000

296,063,000

2,764,000

8,891,000

766,743,000

9,511,305

44,808,093使 用 料 及 び 手 数 料

9,511,305

1,216,000

0
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⑶ 支出の概況

⑷ 性質別支出額及び財源調べ

8,290

5,800
12.5%

100.0%

0.5%
0.0%
0.1%
9.7%

0.1%
7.2%

13.9%
25.3%

394,587
472,795 746,200

25,130

14,135
34,252 0

県 営 事 業 負 担金

物 件 費

同級他団体施行事業負担金

4,447,577,000

6,349

　うち災害救助費

　うち保健体育費

5,845

64,000

21,400

2,169,573

0

63,588

17,322

人 件 費 8,328
46,285

0

0

12,852
0.3%

8.1%

0 0
災 害 復 旧 事 業 費
公 債 費
積 立 金

0
補 助 建 設

536,992
20,093

1,085,566
82,610
82,610

0

1,149

0

13,298

171,740
865,439

0
20,093

0
0

536,992

0
4,291,416

投 資 及 び 出 資 金
貸 付 金

23,355

0 0
0

合 計

6,000
417,942繰 出 金

7.7%

2,290,475 22,447
4,403,162

16.7%

維 持 補 修 費

715,075
589,738

3,202

706,747
4,560 538,893

0 3,202
13.7%

52,216

536,495,319

533,963

12,168
13,568

533,963 0

112,967

6,723

1,176,053

0

1,143,681

単 独 建 設

3,072,421

0 6,000

313,147

7,100 133,137

普 通 建 設 事 業 費
補 助 費 等 143,965

598,564 266,875

38,931
689,809

596,170 413,274
307,340

合 計

147,025 12.5%

216

予 備 費

156,160,7034,291,416,297

0 0.0%

1,000 0 1,000

100.0%

0

0.3%105,000

275

78,127 6.7%

169,747,277 6,047,723 85,818

285,085,129

81,185 6.9%

507

149,770

0

296,244,088 13,509,912

1,000

1,002,000

国 庫 支 出 金

167,103

区 分 支 出 額
地 方 債 そ の 他

財 源 内 訳

扶 助 費

788,420

13,403,000 13,298,000

32,580　うち幼稚園費

災 害 復 旧 費

271,231

3,644

399

支出額割合

（単位：千円・％）

537,639,000

9.6%

32,971 17,872

94,718,160 91,077,765 3,640,395 46,045 24,960

7,355
28,305108,055,000 103,283,950

29,400,000 26,836,792 2,563,208
4,771,050

46,690,800 44,400,325

90,875

95,747

　うち社会福祉費
　うち児童福祉費

221,806 18.9%

175,287

1,0000

0
46,519

0 0.0%

　うち水産業費

商 工 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

1,002,000

356,762,000 349,379,353

11,026

27.4%

の 支 出 額
予 算 額

支 出 額

割 合

17,348
40,060,000 38,698,653 1,361,347 19,565 10,605

1,104,568,409 1,072,798,186 31,770,223 542,365

68,931,000 63,303,119 5,627,881

321,951

0.9%

１ 人 あ た り

412,216,090 7,283,578 208,400

21,582消 防 費

議 会 費

総 務 費

32,004

293,998

42,067,227

17,259,871 144,128

0 1,000 0

323,369

302,345,000

10,000 0

7,382,647 176,633

0

48,125,950

681,691,000 639,623,773
175,795,000

１世帯あた

りの支出額

　うちその他

衛 生 費

区 分

　うちその他

010,000
1,000

民 生 費

1,213,559,409 1,174,799,958

40,414,000 40,234,472

409,187

179,528 20,341

857,497,000 809,371,050

38,759,451 593,933

支 出 額 予 算 残 額

（単位：円・％）

　うち教育総務費

0

65,782,000 63,209,234 2,572,766 31,956

242,970,000 232,032,854 10,937,146 117,307

土 木 費

教 育 費

69,619,000 65,215,838

349,303,960 331,603,090 17,700,870 167,646

419,499,668

　うち農業費

　うち林業費

309,754,000

　うち総務管理費
　うち徴税費

　うち小学校費
　うち中学校費

公 債 費

諸 支 出 金

821,000

　うち社会教育費

46,864,000 42,689,748 4,174,252 11,699 1.0%

0.0%
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⑸ 地方債現在高

⑹ 一時借入金現在高

元金 利子

（単位：千円）

35,400155 155

4,714

9,949 51,092 51,092 0

1,945,961

31,600 3,800

5,070

発行額

内    訳

58,627 58,627 0

その他

1,521 0

0

284 63,000 0 63,000施 設 整 備 事 業 債

244

政府資金

1,521

一般補助施設整備等事業債 35,400 0 0

全 国 防 災 事 業 債 5,348 0 278 53 331 5,070

　うち補助災害復旧事業債 362 1,400 241 3

起債区分等
３年度末 ４年度 ４年度元利償還金 ４年度末

計 現在高現在高

災 害 復 旧 事 業 債 63,917 5,800 9,569 6 9,575 60,148 60,148 0

　うち単独災害復旧事業債 63,555 4,400 9,328 3 9,331

0

23,434116,964140,398

27,124 0 27,124

54,231

124,246 124,246 0

50,558

178,477 178,477

345,431 2,523,482 2,521,382

5,100

2,100

10,559

辺 地 対 策 事 業 債 61,012 0 9,920 29

305,000 341,995

1,513

0 3,432 298 3,730

臨 時 財 政 対 策 債 1,171,973

減 収 補 て ん 債 5,100 0 0

536,495 5,761,354

848844

0 0 5,100

20,543 129,682 1,580 131,262

12,106 97

184,074 10,900 27,452 3,618

163,474 0 23,076 3,538 26,614

0

0

167,522 116,964

30,216 34,930 1,945,961

54,231

1,001,355

3,677,260

7,754 0 7,754

61,479

1,513 0

2,084,094

1,062,834

小 計

簡 易 水 道 事 業 債

公 営 企 業 会 計 適 用 債 20,600

38,863

12,203

77,899 0 23,668 2,992 26,660病 院 事 業 債

10,900 4,376 80 4,456

184,351 29,900 35,774 3,089

〔 診 療 所 〕

〔 簡 易 水 道 〕

31,070

会 計 別

一 般 会 計

合 計 5,888,972 807,543

借 入 額

特
別
会
計

合 計

小 計

償 還 額

900,000 0

17,266 606,428 6,107,353

10,000 0 0

20,000 0 0

589,162 3,972,701

0

0

20,000 0 0

960,000 0 0

2,134,652

介 護 保 険 特 別 会 計

後期高齢者医療保険事業特別会計

（単位：千円）

0

0

0

0

0

令 和 ５ 年 ３ 月
31 日 現 在 高

0

国民健康保険中央診療所特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

一時借入金
限度額(Ｒ４)

10,000 0

63,000 0 0 284

3,436

525,936

2,357 0

766,743

4

国 の 予 算 等 貸 付 金 債
（ 公 有 林 整 備 事 業 債 ）

11,186

小 計

過 疎 対 策 事 業 債 2,560,477

1,540,777 435,400一 般 単 独 事 業 債

5,520,547

減 税 補 て ん 債

過 疎 対 策 事 業 債 106,452 29,900
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２　特別会計の収支の状況

３　公有財産の状況

⑴ 財産の状況

⑵ 出資金の状況

（単位：円）

予 算 額

80,000観 光 関 係

後期高齢者医療保険事業特別会計

合 計

70,638,000

介 護 保 険 特 別 会 計

千円

決算年度末
現在高

429

前年度末
現在高

220,505,000

住宅新築資金等貸付事業特別会計

103,717,921234,229,750簡 易 水 道 特 別 会 計

608,503,000 38,772,482

支 出 額 収 支 差 引 額

478,571,264517,343,746

51,679,002778,800,000

国民健康保険中央診療所特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

区 分

738,639,975 686,960,973

328,299,000

925.62

0

区　 　分

商 工 関 係

農 林 水 産 業 関 係

8,363,184.57 0.00

79,838

決算年度中
増減高

429

0

80,000

9,338,497.36

973,009.19 2,303.60

決算年度末
現在高

8,363,184.57

㎡

69,854,020 68,217,565

975,312.79 55,975.21 993.64 56,968.85

3,877,473

40,162,000 2,313,000

1,886,420,3582,046,907,000

合 計

そ の 他 3,705 0 3,705

163,972 0 163,972

区　 　分

合 計

普 通 財 産

行 政 財 産

金 額

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

0

79,838

9,336,193.76 2,303.60 60,514.28

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

土 地 ㎡

59,588.66

1,697,784,760

40,154,643

324,039,867 320,162,394

収 入 額

188,635,598

3,613.45 △ 68.02 3,545.43

130,511,829

1,636,455

△ 37,841,643

建 物
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⑶ 基金の状況

ア 一般会計

13,057 27,376

168332 証紙

各年度間の財源の調整を図り、将来にわ
たる町財政の健全な運営に資するため

町債の償還及び町債の適正な管理に必
要な財源を確保し、将来にわたる財政の
健全な運営に資するため

事業の円滑な執行を目的とした公共用地
の先行取得に必要な財源を確保するため

地域福祉の推進に必要な財源を確保する
ため

中山間地域における土地改良施設の機能
を適正に発揮させるための集落共同活動
の強化に対する支援事業を行うため

松野町を愛し、応援しようとする個人又は
団体から広く寄附金を募り、この寄附金を
財源として協働のふるさとづくりを推進する
ため

65,089

5

9

0

△ 31,722

19,925

35

0

0

0

6,327

地震や風水害等のあらゆる自然災害か
ら、町民の生命と財産を守るべく、その予
防対策、復旧対策、復興対策等の推進に
必要な財源を確保するため

観光産業の振興を図り、もって地域経済の
活性化と地方文化の発展に必要な財源を
確保するため

庁舎の建設に必要な経費の財源を確保す
るため

143,748

19,930

森林の整備及びその促進に要する経費の
財源を確保するため

14,319

39,483

1,317

1680

0 1,317

土 地 千円

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

31,722 0庁 舎 建 設 基 金

土 地 開 発 基 金

332

0

高齢者等による肉用牛飼育を促進するこ
とにより、肉牛資源の確保を図りつつ、併
せて、高齢者等の福祉の向上に資するた
め

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

災 害 対 策 基 金

9 9

27,798

0県 収 入 証 紙 購 入 基 金 愛媛県収入証紙売りさばき業務を行うため

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土 保 全 基 金

1,350 牛５頭高 齢 者 等 肉 用 牛 貸 付 け に 係 る 基 金

観 光 産 業 振 興 基 金

人 材 育 成 基 金
次代を担う有為な人材の育成を図り、地域
の将来の発展と活性化に資するため

1,350

ふ る さ と 応 援 基 金

10,716

33,156

10,000

27,789

10,000

地 域 福 祉 基 金 143,748

010,71665,089

115,342 115,377減 債 基 金

財 政 調 整 基 金 1,101,053136,650964,403

基  　金 　 の　  種　  類
千円現 金 ・ 預 金 千円 そ の 他

設　　　置　　　目　　　的 前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

備 考
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土 地 千円

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

基  　金 　 の　  種　  類
千円現 金 ・ 預 金 千円 そ の 他

設　　　置　　　目　　　的 前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

備 考

イ 特別会計

0 0合 計 0 0 0282,189 △ 92,697 189,492 0

簡 易 水 道 財 政 調 整 基 金
簡易水道事業の健全な運営に資するた
め、施設の整備、災害復旧その他財源の
不足を生じたときの支払いに充当するため

100,489 △ 100,489 0

介 護 保 険 介 護 給 付 費 準 備 基 金
介護保険事業の健全な運営に資するた
め、介護保険の保険給付の財源に不足を
生じたときの支払いに充当するため

54,284 △ 4,026 50,258

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金
国民健康保険事業の健全な運営に資する
ため、国民健康保険の保険給付の財源に
不足を生じたときの支払いに充当するため

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

基  　金 　 の　  種　  類

そ の 他 千円現 金 ・ 預 金 千円 土 地 千円

127,416 11,818 139,234

37

2,447 2,447

663 用紙

0 10,716

前年度末
現在高

10,716

00663 37

和牛繁殖雌牛の増頭を図るため、和牛繁
殖経営の規模拡大をはじめ、肥育牛経営
から繁殖肥育一貫経営への移行等を推進
し、畜産農家の所得向上及び和牛繁殖基
盤の強化を図り、肉用牛経営の安定的発
展に資するため

合 計 1,522 0 1,5221,430,294 124,361 1,554,655

設　　　置　　　目　　　的

会 計 用 紙 調 達 基 金
隔地払及び口座振替の方法による支払の
ために用いる請求書、口座振替又は送金
依頼書の印刷及び売払い業務を行うため

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

備 考

0肉 用 牛 貸 付 け に 係 る 基 金
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